
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 138 336 1955

138 B E S L U I T  van 29 Maart 1955, houdende het
in overeenstemming brengen van de Defensiewet 
voor de Nederlandse Antillen met de nieuwe rechts
orde.

W ij JU LIA N A , bij de gratie G ods, K oningin der N eder
landen, P rinses van Oranje-N assau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Overzeese Rijks
delen a.i. van 22 Maart 1955, Directie Suriname en Neder
landse Antillen, No. 124071/-;

Overwegende, dat ingevolge artikel 59, lid 4 van het Statuut 
voor het Koninkrijk der Nederlanden de Defensiewet voor 
de Nederlandse Antillen in overeenstemming moet worden 
gebracht met de nieuwe rechtsorde;

Gelet op artikel 59, leden 2 en 4 van het Statuut;

De Raad van State van het Koninkrijk gehoord (advies 
van 25 Maart 1955, No. 1);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Overzeese 
Rijksdelen van 29 Maart 1955, Directie Suriname en Neder
landse Antillen, No. 125047/10641;

De bepalingen van het Statuut in acht genomen zijnde;

Hebben goedgevonden en verstaan:

de tekst van de Defensiewet voor de Nederlandse Antillen 
vast te stellen, zoals deze bij dit besluit is gevoegd.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Publicatieblad van de Neder
landse Antillen, waarin het wordt geplaatst.

Onze Minister van Overzeese Rijksdelen is belast met de 
uitvoering van dit besluit, dat, met de nota van toelichting, in 
het Staatsblad en in het Publicatieblad van de Nederlandse 
Antillen zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden 
gezonden aan de Raad van State van het Koninkrijk.

Soestdijk, 29 Maart 1955.
JULIANA.

De Minister van Overzeese Rijksdelen,
W. J. A. KERNKAMP.

Uitgegeven de zevende April 1955. 

De Minister van Justitie,
L. A. DONKER.

DEFENSIEWET VOOR DE NEDERLANDSE ANTILLEN

Artikel 1
1. Alle dienenden bij de krijgsmacht zijn in dienst van het 

Koninkrijk.
2. De officieren worden door de Koning benoemd. Zij wor

den door Hem bevorderd, ontslagen of op pensioen gesteld 
volgens de regels bij Rijkswet te bepalen. De pensioenen worden 
bij Rijkswet geregeld.

Artikel 2
Bij landsverordening worden overeenkomstig bij Rijkswet te 

stellen algemene regels de voorwaarden vastgesteld, waarop 
wegens ernstige gewetensbezwaren vrijstelling van de dienst in 
de krijgsmacht wordt verleend.

Artikel 3
De verplichtingen, welke aan hen, die niet tot dienst in de 

krijgsmacht verplicht zijn, ten aanzien van de behartiging van 
de belangen van het Koninkrijk kunnen worden opgelegd, wor
den bij landsverordening geregeld. Deze landsverordening neemt 
de bij of krachtens Rijkswet te stellen algemene regels in acht.

Artikel 4
In geval van oorlog of oorlogsgevaar of ingeval bedreiging 

of verstoring van de inwendige orde en rust kan leiden tot

wezenlijke aantasting van belangen van het Koninkrijk, kan de 
Koning bepalen, dat dienstplichtigen buitengewoon in werke
lijke dienst worden gehouden of geroepen. Alsdan wordt on
verwijld een voorstel van Rijkswet gedaan om het in werkelijke 
dienst blijven der dienstplichtigen zoveel mogelijk te bepalen.

Artikel 5
1. De Nederlandse Antillen verlenen aan de strijdkrachten, 

welke zich op hun gebied bevinden, de hulp en bijstand, welke 
deze in de uitoefening van hun taak behoeven.

2. Bij landsverordening worden regelen gesteld om te waar
borgen, dat de krijgsmacht van het Koninkrijk in de Neder
landse Antillen haar taak kan vervullen.

Artikel 6
Het militaire straf- en tuchtrecht en de rechtspleging in n*'*1 

taire zaken worden bij Rijkswet geregeld.

Artikel 7
Deze Rijkswet kan worden aangehaald als ,,Defensiewet voor 

de Nederlandse Antillen”.

Nota van toelichting

Krachtens het tweede lid van artikel 59 van het Statuut voor 
het Koninkrijk der Nederlanden zijn de artikelen 164 (2) en 
165 t/m  169 van de Landsregeling van de Nederlandse Antillen 
uit die Landsregeling gelicht en hebben zij als Defensiewet voor 
de Nederlandse Antillen de staat van Rijkswet verkregen.

In bijgevoegd ontwerp van een algemene maatregel van Rijks
bestuur is krachtens het vierde lid van artikel 59 van het Sta
tuut de „Defensiewet voor de Nederlandse Antillen” in over
eenstemming gebracht met de nieuwe rechtsorde.

Alle genoemde artikelen konden ongewijzigd worden over
genomen, behoudens dat in plaats van „wet” is gelezen „Rijks
wweett””..

De bepaling van het oude artikel 168 van de Landsrege 
(artikel 5 van dit ontwerp) is ook als artikel 30 in het 
opgenomen. aa„.

Deze Defensiewet geeft geen volledig beeld van de te^aarin 
zien van de defensie bestaande bepalingen. Naast de 
krachtens het tweede lid van artikel 59 van het Statuu ^  
genomen artikelen hebben nog de artikelen 30—35 va 5̂ 
Statuut betrekking op de defensie, zomede de artikelen ^  
t/m  138 van de nieuwe Staatsregeling. Van deze laati atuut. 
enkele letterlijk ontleend aan de bepalingen van het »


	stb-1955-138



